Appresandosi al tempo promisoli da Christo, ricevé tucti li eccle-
siastici sacramenti. Et essendoli portato el viatico del corpo di Christo,
per se medesimo si levò et con suave devotione orando dixe: ‘O püs-
simo Signor mio Iesu Christo, dissolvi et sciogli questo mortale legno
et rendi el corpo alla terra del quale è creato et lo spirito al creatore!’
Et così munito et fortificato, quella gloriosa anima, disciolti li legami
del corpo, circa alla aurora de’ dodeci dì di dicembre l’anno mille tre-
cento fu da’ sancti angeli portata al cielo. Ma nel loco dove rimase el
corpo, sentirono li circumstanti una suavità di ineffabile odore et ved-
dono una admiranda et inaudita chiarezza intorno a quello. Concorsono
li populi a baciare el sancto corpo in tanta moltitudine che per tre di
non si poté seppellire. Concorse tucto el clero et tucti e religiosi et con
hymni et laude lo portorono nella prima chiesa drento al castello, dove
babitano li frati Heremitani di sancto Augustino et honorificamente lo
seppellirono. Ma innanzi che si seppellissi, la sua servitrice per nome
chiamata Stella, stando presso al feretro et condolendosi che l’aveva la-
sciata, subito el corpo morto levò la mano et arditamente prese la mano
di questa sua servitrice et tirolla ad sé in tal modo che fu costrecta in-
clinarsi sopra el feretro, et così la tenne per spacio di cinque hore, in-
sino a tanto che tucto el populo della terra di Sancto Geminiano con-
corse a vedere el novo miracolo.

In questo medesimo dì una chiamata Benvenuta, la quale per tre anni
era stata ratracta, portata al feretro del sancto, fu alla pristina sanità re-
stituita. Ancora in questo dì una fanciulla che nel braccio dextro haveva
una infirmità, la quale verme comune e chiamata, ribebbe la sanità.

Finalmente compiuti li tre dì del concorso del populo, con debita re-
verentia fu sepulto. Dove li ciechi rihebono el vedere, li sordi l’udire, li

appostemati et feriti furono sanati, e naviganti conseguirono la salute, quelli
del morbo caduco la perfecta sanità, li tribulati et dal diavolo obsessi fu-
rono liberati, li ractrati dirizati, et uno ne l’articulo della morte constituto
fu liberato, et uno fanciullo morto per li sua meriti alla vita restituto.

DEL BEATO VIVALDO HEREMITA62

Fu el beato Vivaldo del castello di Sancto Geminiano homo pio et
devoto et in carità coniuncto di vera amicitia col beato Bartholo, del
quale si fece discepolo et servo nella sua borribile infirmità. Per le quali
salutifere monitioni dispregiò ogni cosa terrena et vestissi del habito
del tertio ordine, si come epso beato Bartholo era ancora vestito, et aco-
stossi in tal modo a Dio che dopo el felice transito del suo maestro, ha-
bandonato la terra et parenti, si elesse per sua habitatione uno loco in
una certa valle in mezzo del condenso et obscuro bosco di Camporena,
chiamato Bosco tondo, dal castello di Sancto Geminiano distante circa
octo miglia; dove el tempo che sopra vixe, per l’amore di Iesu Christo,
perseverò in abstinentia di tucte le cose, vacando solo a digiuni, vigilie
et orationi, et ordinatosi una cella nel cavo di uno antiquissimo casta-
gno, nella quale a pena poteva genuflexo stare.